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Abstrakt

Práce se zabývá možnostmi současných multiplatformních mobilních aplikač-
ních frameworků. Poskytuje souhrn vlastností existujících frameworků a ně-
kolik z nich podrobně srovnává.

Srovnání je založeno na implementaci jednoduché aplikace v každém fra-
meworku. Součástí srovnání jsou obecné vlastnosti jako podporované mobilní
platformy, obsažené komponenty a použité technologie, ale také vzhled a rych-
lost výsledné aplikace a náročnost vývoje z pohledu webového vývojáře. Vý-
sledky srovnání poskytují informace nutné pro výběr frameworku vhodného
pro vývoj konkrétní aplikace.

Na srovnání navazuje tvorba platformy, která má za cíl usnadnit počá-
teční fázi vývoje mobilní aplikace. Platforma umožňuje výběr komponent a
nástrojů potřebných pro vývoj, stará se o jejich stažení z internetu a integraci
do projektu. Platforma obsahuje uživatelské rozhraní s ukázkami jednotlivých
komponent pro usnadnění jejich výběru. Pro demonstraci použití této plat-
formy je vytvořena vzorová mobilní aplikace.

Klíčová slova mobilní aplikace, multiplatformní mobilní vývoj, tvorba plat-
formy, hybridní frameworky
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Abstract

The thesis summarizes the abilities of today’s multiplatform mobile appli-
cation frameworks.

It provides information about large amount of these frameworks and com-
pares several of them in many categories. The thesis helps with the selection of
the suitable framework for specific application. The conclusions are based on
personal experiences from the implementation of sample application in each
framework.

The next step is the creation of development platform. The main goal of the
platform is helping developer with the early phase of the mobile application
development. The platform allows developer to choose, download and initialize
the required components and development tools. The platform contains the
graphical user interface with the examples of each component to help developer
with the choice.

Keywords mobile applications, multiplatform mobile development, plaform
creation, hybrid frameworks
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Úvod

Aplikace pro mobilní telefony a tablety v posledních několika letech prodělá-
vají výrazný rozmach. Pro největší platformy co do počtu prodaných zařízení,
tedy Android, iOS a Windows Phone, jsou nyní ke stažení celkem více než
dva miliony aplikací a další stále přibývají [1]. Hlavním problémem s vývo-
jem a udržováním aplikací pro více platforem současně je jejich roztříštěnost.
Každá zmíněná platforma pro vývoj využívá jiný programovací jazyk a mimo
Androidu vyžaduje i specifický operační systém.

Řešením tohoto problému jsou multiplatformní frameworky, které umož-
ňují ucelený vývoj pro více platforem současně. Tyto frameworky jsou poměrně
nové, velmi rychle se rozvíjejí, je jich velké množství a není jednoduché si mezi
nimi vybrat.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cíle mé bakalářské práce jsou rozděleny do tří vzájemně navazujících částí.
Základním cílem je poskytnout přehled o možnostech multiplatformního

vývoje mobilních aplikací. Součástí přehledu je seznam existujících frameworků
a jejich obecné vlastnosti.

Navazujícím cílem je doporučit vhodný framework pro vývoj různých typů
aplikací. K tomu slouží podrobné srovnání několika vybraných frameworků.

Konečným cílem je vytvoření platformy, která usnadní vytvoření projektu
s integrací požadovaných komponent a nástrojů pro vývoj mobilní aplikace.
Jednou z obsažených komponent bude framework, který na základě srovnání
nejlépe odpovídá požadavkům zadavatele.
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Kapitola 2
Přiblížení problematiky

2.1 Mobilní aplikace

Nejprve je třeba definovat pojem mobilní aplikace. Mobilní aplikace je aplikace
určená pro přenosná zařízení jako jsou mobilní telefony a tablety [2].

2.1.1 Distribuce mobilních aplikací

Pro distribuci mobilních aplikací se používají specializované elektronické ob-
chody. Pro Android je to nejčastěji obchod Google Play, pro iOS Apple Ap-
pStore a pro platformu Windows Phone obchod Windows Store.

Princip distribuce aplikací skrze tyto obchody je jednoduchý. Vývojář svoji
vytvořenou aplikaci zveřejní v konkrétním obchodu, kde ji uvidí uživatel. Uži-
vatel za aplikaci zaplatí, stáhne si ji do zařízení a může ji používat. Peníze,
které uživatel zaplatil, přejdou k provozovateli obchodu, který si část z nich
nechá a zbytek vyplatí vývojáři [3].

Grafické znázornění lze vidět na obrázku 2.1.

23

Zveřejnění Stažení

Vývojář Zákazník
Vývojářské

nástroje Zařízení

PlatbaPlatba

Obchod
s aplikacemi

Obrázek 2.1: Princip obchodu s aplikacemi [3, str. 2]
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2. Přiblížení problematiky

2.1.2 Typy mobilních aplikací

Aplikace můžeme rozdělit do několika kategorií, které se vzájemně liší jak
z vývojového, tak z uživatelského hlediska. Srovnání různých typů aplikací
publikoval Jim Cowart [4]. Přeložené shrnutí této práce je obsahem dalších
odstavců.

• Nativní aplikace

Aplikace jsou vyvíjeny a optimalizovány zvlášť pro každou platformu.
V případě iOS je nutno využít programovací jazyk Objective C a vyvíjet
na operačním systému Mac OS. Aplikace na Windows Phone se progra-
mují v jazyce C# nebo XAML pod operačním systémem Windows 8
nebo novějším. Android pro změnu používá technologii Java. Znaky to-
hoto typu vývoje jsou následující:

– Nevýhodou je nutnost mít kvalitní vývojáře pro každou platformu,
déle trvající vývoj a horší údržba napříč platformami. Důsledkem
je vyšší cena za vývoj nativních multiplatformních aplikací.

– Výhodou je naopak vysoký výkon aplikací na rozdíl od ostatních
přístupů a vzhled, ovládací prvky a chování přizpůsobené zbytku
systému.

• Webové aplikace

Aplikace vyvíjená ve webových technologiích a umístěná na webový ser-
ver. K aplikaci se poté přistupuje zadáním adresy přes webový prohlížeč.
Tato aplikace může být optimalizovaná pro mobilní zařízení, může mít
vzhled i ovládací prvky přizpůsobené menší velikosti displeje a dotyko-
vému ovládání.

– Nevýhodou je rychlost odezvy, která je závislá na internetovém při-
pojení a nemožnost používat aplikace v offline režimu. Dalším ome-
zením je nemožnost využívat hardwarové prostředky zařízení a také
není možné distribuovat aplikaci přes obchody s aplikacemi, jako
je Apple App Store a Google Play.

– Výhodou je naopak ucelený vývoj, jednoduchá údržba a přístupnost
z jakéhokoliv zařízení a jakékoliv platformy.

• Hybridní aplikace

Aplikace psaná ve webových technologiích JavaScript, HTML a CSS,
ale zabalená spolu s jednoduchým webovým prohlížečem do balíčků,
které se dají nainstalovat na jednotlivých zařízeních na odpovídajících
platformách.
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2.2. Aplikační framework

– Nevýhodou je nižší rychlost aplikace oproti nativnímu přístupu,
která je navíc ovlivněna různými implementacemi tzv. WebView
komponenty, jež slouží pro interpretaci aplikace na zařízeních.

– Výhodou je možnost distribuovat aplikace přes obchody a rychlý a
jednotný vývoj a údržba pro všechny platformy.

• Kompilované multiplatformní aplikace
Aplikace psané v jednom společném prostředí i jazyku se v závislosti na
cílové platformě zkompilují na nativní aplikaci.

– Výhodou je rychlost výsledné aplikace a přístup k nativním funkcím
zařízení.

– Nevýhodou potom to, že se aplikace většinou nechovají na všech
platformách stejně, musí se psát část kódu pro každou platformu
zvlášť a vývojář se musí naučit pracovat s API v daném prostředí,
které poskytuje abstrakci nad cílovou platformou.

2.2 Aplikační framework
Český výraz rámec se pro aplikační framework příliš nepoužívá, proto jsem se
rozhodl použít přejaté slovo framework s českým skloňováním.

Nejobecněji lze framework definovat jako nástroj, který slouží pro urych-
lení a zkvalitnění vývoje aplikace [5].

Framework může řešit několik různých problémů, které se vyskytují při
vývoji softwaru [6]:

• Zjednodušuje práci s komplexními technologiemi.

• Seskupuje k sobě více jednotlivých komponent, které jsou užitečnější
pohromadě.

• Nutí vývojáře k dodržování konvencí a jednotné struktury.

• Umožňuje snáze testovat a opravovat kód.

Framework může být [6]:

• Obal pro API a jiné objekty a sjednocení jejich používání. Důsledkem je
zjednodušení práce, konzistence rozhraní a rozšíření funkcionality.


[…]

webových stránek [113].

Bootstrap
Framework pro tvorbu responzivního webu [114].

RequireJS
Knihovna pro dynamické načítání JS souborů a dalších modulů [115].

CoffeeScript
Programovací jazyk, ze kterého se vygeneruje JavaScript [116].

JShint
Nástroj pro detekci chyb a potenciálních problémů v JavaScriptovém
kódu [117].

Karma
Testovací prostředí [118].

Less
Preprocesor rozšiřující jazyk CSS [119].
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Sass
Rozšíření pro jazyk CSS [120].

Uglify-JS
Nástroj pro automatizovanou kompresi aplikace [121].

Grunt
Automatizace úloh při vývoji [122].

4.8 Rozšíření a modifikace

4.8.1 Přidání modulu

Platforma je snadno rozšiřitelná o další moduly. Záznam o modulu stačí přidat
do souboru available_modules.json. Záznam je objekt ve formátu JSON
s následující strukturou.

name
Název modulu, který je použit pro vytvoření odpovídajícího adresáře a
pro stažení modulu z internetu.

type
Typ repozitáře. Pokud nebudou přítomna další rozšíření, jsou podporo-
vány pouze typy npm a git.

address
Adresa pro stažení modulu typu git.

postInstall8
Pole příkazů, které budou postupně provedeny po stažení modulu z in-
ternetu.
Příkazy jsou ve formě textu a budou spuštěny jako samostatné procesy.
Pokud je v příkazu uveden výraz #path#, bude před provedením příkazu
nahrazen cestou ke kořenovému adresáři odpovídajícího modulu.

submodules8

Pole samostatně použitelných podmodulů.

4.8.2 Přidání repozitáře

Další možností rozšíření je přidání dalšího typu repozitáře. To je možné
vytvořením souboru #název_repozitáře#Installer.js v adresáři
.../scripts/installers. Tento soubor musí obsahovat veřejnou (přiřaze-
nou v NodeJS objektu module.exports) metodu install. Metoda install
má následující argumenty.

8Nepovinný parametr.
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4. Tvorba platformy

projectPath
cesta k projektu

module
objekt s informacemi o instalovaném modulu

void callback(bool success)
funkce volaná po úspěšné instalaci s argumentem true, případně false
při chybě.

4.9 Vzorová aplikace

Vzorová aplikace má dva hlavní účely. Jedním z nich je demonstrace použití
platformy. Druhým poté usnadnění práce vývojářů mobilních aplikací.

Projekt vzorové aplikace byl vytvořen s pomocí platformy, která také spra-
vuje moduly aplikace. Základem aplikace jsou frameworky AngularJS a Kendo
UI Core, které jsou spolu kompatibilní. Pro zabalení aplikace je použit nástroj
Cordova.

Aplikace se skládá z velkého množství podstránek. Každá podstránka zob-
razuje jednu nebo více komponent frameworku Kendo UI Core v prostředí
frameworku AngularJS. Mezi těmito podstránkami se přechází pomocí po-
stranního menu.

Spolu s dokumentací může aplikace sloužit jako šablona, která se bude
postupně upravovat při vývoji prototypu konkrétní mobilní aplikace. Pro vy-
generování dokumentace ze zdrojového kódu byl stejně jako u platformy použit
nástroj JSDoc.

Pokud z nějakého důvodu nebude tato aplikace použita jako základ kon-
cové aplikace, může vývojář použít alespoň části kódu.

Tato aplikace může také sloužit k demonstraci schopností frameworku
Kendo UI, nebo obecně možností hybridního vývoje mobilních aplikací. V tomto
případě může usnadnit rozhodnutí, zda při vývoji použít tento přístup, nebo
se vydat jinou cestou.

4.10 Postup při tvorbě mobilní aplikace

Nejdříve se musí zvolit přístup k vývoji mobilní aplikace. Pokud bude zvolen
nativní, nebo multiplatformní kompilovaný přístup, je nutno zvolit specifický
postup.

Pro hybridní a webové mobilní aplikace lze tento postup zobecnit díky
použití vytvořené platformy.
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4.10. Postup při tvorbě mobilní aplikace

1. Zkopírování/instalace platformy (node install)

2. Založení projektu (node create #path#)

3. Výběr a přidání komponent (node add #path# #module1# [#module2#]
...)

4. Stažení a inicializace komponent (node #path# reload)

5. Zvolení struktury aplikace

6. Použití vyhovujícího kódu z GUI platformy a/nebo ze vzorové aplikace

7. Implementace specifických částí a úprava existujícího kódu

8. Sestavení aplikace pro použití ve webovém prohlížeči nebo přímo v za-
řízení
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Závěr

Využití multiplatformních mobilních frameworků je jedním ze způsobů vývoje
mobilních aplikací. Tyto frameworky se neustále vyvíjejí a jejich použitelnost
stoupá. Z těchto důvodů by bylo žádoucí na ně přihlédnout při analyzování
vhodného způsobu vývoje mobilní aplikace.

Cílem první části práce bylo demonstrovat možnosti těchto frameworků
a porovnat je tak, aby bylo možné vybrat konkrétní framework pro tvorbu
aplikace se specifickými požadavky. Tyto frameworky se liší použitými tech-
nologiemi, podporovanými platformami, obsaženými komponenty, licenčními
podmínkami i rychlostí a vzhledem výsledné aplikace. Při výběru konkrétního
frameworku je tedy nutné zvážit veškeré jeho vlastnosti.

Navazující část práce měla za cíl vytvořit platformu, která usnadní a
urychlí počáteční fázi vývoje mobilní aplikace. Platforma umožňuje vybrat
a spravovat různé komponenty a integrovat je do projektu. Jednou z kompo-
nent je i framework, který podle zadaných kritérií vyšel ze srovnání nejlépe.

Práce může být v budoucnu rozšířena o další frameworky. Případně může
sloužit jako výchozí bod pro určení směru a rychlosti vývoje těchto frameworků.
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Příloha A
