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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Vzhledem k technologickému záběru řešené problematiky a náročnosti praktického výzkumu hodnotím zadání jako poměrně
náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Práce poskytuje dostatečný přehled o současné situaci prostředků multiplatformního vývoje. Následující vícekriteriální
srovnání se opírá o praktické zkoumání a dochází k jednoznačnému a dostatečně zdůvodněnému výběru nejvhodnějšího
frameworku. Platforma pro vytvoření projektu je funkční a usnadňuje začátek práce, nicméně pro její reálné použití v
podnikovém prostředí by funkcionalita měla být o něco širší a podpořit vývojáře na začátku projektu více.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce je rozsahem v pořádku. Přes poměrně značný rozsah textu je hustota informací vysoká a obsah je vzhledem k tématu
relevantní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

79 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce v pořádku. Kapitoly mají smysluplnou a přehlednou strukturu. Text je pro čtenáře s jistou úrovní
oborové znalosti srozumitelný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Jazykově je práce v pořádku. Použitá terminologie je v souladu s oborovou zvyklostí a to včetně použití slov přejatých z
anglického jazyka. Výraznější převod do českého jazyka by práci ubral na srozumitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 79 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Přejaté myšlenky jsou řádně ocitovány. Citace jsou v souladu s normou. Rozsah použitých zdrojů je dostatečný. Vzhledem k
rychlému rozvoji dané problematiky je převaha internetových zdrojů v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledky provedeného praktického testování jsou poměrně podrobně zaznamenány a mají dobrou vypovídací schopnost.
Záběr testování je nebývale široký. Vyvinutá aplikace je funkční. Použité knihovny třetích stran byly použity v souladu s jejich
licenčními ujednáními (většinou MIT licence resp. Appache v2).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Srovnání je provedeno do velké hloubky i šířky, včetně praktického vyzkoušení na testovacím technickém případu užití. Jeho
výsledky jsou velmi užitečné. Poskytují kvalitní podklad pro naprosto klíčové rozhodnutí výběru platformy aplikace. Aplikace
urychlující založení projektu už je v jejím současném stavu prakticky využitelná méně. Nicméně poskytuje funkční v budoucnu
rozšířitelný základ.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
• Zhodnoťte stav a použitelnost hybridních frameworků vzhledem k současným vysokým nárokům koncových uživatelů na
mobilní aplikace a jejich UX.
• Zhodnoťte stav a použitelnost hybridních frameworků pro mobilní rozšíření podnikových aplikací.
• Víte o nějakých komerčně úspěšných aplikacích vyvíjených za pomoci některého z hybridních frameworků? Jak se dle
vašeho názoru tyto aplikace vypořádaly s limity daného frameworku?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Text hodnocení: Je třeba ocenit na bakalářskou práci poměrně vysoký rozsah provedeného praktického výzkumu, který
vyžadoval rozsáhlou teoretickou znalost i praktickou dovednost. Text má konstantně dobrou jazykovou úroveň. Použitá
terminologie je v souladu s oborovým standardem. Aplikační části by prospělo podrobnější zaznamenání analýzy a návrhu za
pomoci jazyka UML.

Podpis oponenta práce: